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113852 ‐ انواع سپردههای بان و حم آن

سوال

حم ودیعه (سپرده) در ی بان اسلام مانند بان اسلام فیصل چیست؟

پاسخ مفصل

الحمدله.

سپرده یا ودیعه چیزی است که به دیری سپرده مشود تا از آن محافظت کند بدون آنکه در آن دخل و تصرف نماید و این

چیزی است که در مورد صندوق امانات که در هتلها یا برخ بانها وجود دارد صادق است. اما آنچه به عنوان سپردۀ

بان شناخت مشود از این مفهوم خارج است؛ زیرا بان خود آن اسناسها را حفظ نمکند بله در آن تصرف مکند.

این از جهت نام بود، اما از نظر حم، ودیعۀ بان دو نوع است:

نخست: سپرده غیر سرمایهگذاری که آن را سپردۀ قابل برداشت یا حساب جاری مگویند و صورت آن اینگونه است که

کاربر مال خود را در بان مگذارد به این شرط که هر وقت بخواهد آن را بردارد بدون آنکه سودی از این سپرده ببرد. این

نوع سپرده اشال ندارد زیرا در حقیقت نوع قرض است که مشتری به بان مدهد. اما اگر آن بان در اصل ربوی

باشد سپرده گذاری در آن بان جایز نیست، زیرا با این پول قویتر مشود و در فعالیتهای ربوی از آن بهره مبرد.

اما اگر شخص نیازمند سپردن پولش به بان باشد و بان اسلام برای سپردن پولهایش نیابد اشال ندارد که پولش را

نزد بان ربوی [در حساب جاری] بذارد.

نوع دوم: سپردههای سرمایهگذاری است. به این شل که مشتری پول خود را در برابر سودی مورد اتفاق در مدت معین، نزد

بان بذارد.

این نوع سپرده شلهای گوناگون دارد که برخ از آنها جایز و برخ حرام است.

از شلهای جایزش این است که قرارداد میان بان و مشتری، قرارداد مضاربه باشد یعن بان این پول را در برابر نسبت

:از سود در پروژههای مباح سرمایهگذاری کند البته به شرطهای مشخص

۱‐ اینکه بان، آن پول را در کارهای مباح سرمایهگذاری کند، مانند پروژههای سودمند و ساخت خانه و مانند آن، و
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سرمایهگذاری در ساخت بانهای ربوی یا سینما یا قرضِ ربوی جایز نیست.

بنابراین، باید دانست نوع سرمایهگذاری که آن بان انجام مدهد چیست.

۲‐ عدم ضمانت بازگشت سرمایه. بان نباید تضمین کند که سرمایه را در حالت زیانده آن پروژه ـ در صورت که

قصوری از طرف بان صورت نرفته ـ برگرداند. زیرا اگر بازگشت سرمایه تضمین باشد این در حقیقت ی قرض خواهد

بود [نه مضاربه] و در آن صورت، سودش ربا به حساب خواهد آمد.

۳‐ اینکه درصد سود از همان آغاز مشخص باشد، اما باید ی نسبت شایع از سود باشد (یعن درصدی از سود) نه

درصدی از سرمایه. مثلا هر ی سوم یا نصف یا بیست درصد از سود را ببرد و بقیه برای طرف مقابل باشد. قرارداد در

صورت که سود آن مجهول و نامشخص باشد صحیح نیست و فقها این را بیان کردهاند که مضاربه در صورت مجهول بودنِ

نسبتِ سود، صحیح نیست.

از شلهای حرام مضاربه:

۱‐ اینکه بازگشتِ سرمایه تضمین شود و مشتری مثلا صد میلیون نزد بان بذارد تا ده میلیون سود به همراه تضمین

بازگشت صد میلیون سرمایۀ اولیه را به دست آورد که این ی قرض ربوی است و تعامل بیشتر بانها به این شل است.

این شل را شاید ودیعه (سپرده) یا گواه سپردۀ سرمایهگذاری یا دفترچه پسانداز بنامند و شاید سود آن به شل ماهانه یا

با قرعهکش پرداخت شود چنانکه در گواههای سرمایهگذاری نوع «ج» است، که همۀ اینها حرام است چنانکه در پاسخ

به سؤال شمارۀ (98152) و (97896) بیان کردهایم.

۲‐ اینکه بان این پول را در پروژههای نامشروع مانند ساخت سینما و مجتمعهای توریست که در آن منرات و گناه اتفاق

مافتد سرمایهگذاری کند که در این صورت سرمایهگذاری در این بانها حرام است زیرا در بر گیرندۀ هماری در راه

گناه است.

این خلاصۀ آن چیزی است که متوان دربارۀ سپردههای گفت که بانها با آن تعامل مکنند.

در بیانیۀ مجمع فقه اسلام تابع سازمان کنفرانس اسلام آمده است:

های ربوی، از نظر فقهباشد یا نزد بان های اسلاماولا: سپردههای قابل برداشت (حسابهای جاری) چه نزد بان»

نوع قرض است زیرا بان که این پول را مگیرد ید او ید ضمان است یعن از نظر شرع ملزم است که هرگاه صاحب

پول آن را درخواست کند، پولش را به او برگرداند.



3 / 3

اینکه بان (قرض گیرنده) ثروتمند است، در این که این پول حم قرض دارد تأثیری ندارد.

ثانیا: سپردههای بان بر حسب شرایط واقع در تعاملات بان بر دو نوع است:

الف‐ سپردههای که برای آن سود پرداخت مشود چنانکه در بانهای ربوی رخ مدهد؛ این قرضها ربوی و حرام است

چه آنکه سپرده قابل برداشت باشد (حسابهای جاری) یا سپردههای مدت دار باشد یا سپردۀ «إشعار» یا حساب پسانداز.

ب‐ سپردههای که به بانهای داده مشود که عملا به احام شریعت اسلام ملتزم هستند و بر اساس قرارداد

سرمایهگذاری بر سهم از سودِ آن سرمایه توافق مکنند، احام مضاربه در فقه اسلام (قراض) بر آن منطبق است که از

جملۀ این احام جایز نبودن ضمانت سرمایه توسط مضارب (یعن بان) است» (مجلة مجمع الفقه، شمارۀ ۹‐ جلد ۱

صفحۀ ۹۳۱).

اگر بان فیصل به این ضوابط پایبند است یعن پول را در پروژههای مباح سرمایهگذاری مکند و بازگشت سرمایۀ کاربر

را تضمین نمکند و بر روی درصد مشخص از سود کار توافق مکند اشال ندارد که در این بان حساب سپردۀ

سرمایهگذاری باز کنید، همینطور اشال ندارد که در این بان حساب سپردۀ جاری باز کنید.

واله اعلم


